A quod simpliciter intelligitur, tale quiddam declarat, quod unusquisque juxta vires humanæ naturæ in propositum alterius intueretur, addubitans an possit anima quæ talia peregerit, et sic affecta erga veracem Magistrum, qui vere testatus fuerit dicendo : « Amen, amen dico vobis, quod unus ex vobis me proditurus est, » in tantum immitari, et oblivisci doctrinarum Magistri, ut ad eum tradendum pervenirent : emphasin enim habet dictio hæc de

13. « Erat autem unus ex discipulis Jesu recumbens in sinu ipsius, quem diligebat Jesus. Innuvit ergo huic Simon Petrus, et dixit ei, ut sciscitaretur quis esset de quo loqueretur. Itaque cum recubisset ille super pectus Jesu, dicit ei : Domine, quis est? Respondit Jesus : Ille est cui ego intinctam ofulam porrexero. Et cum intinxisset ofulam, dedit illam Judæ Simoni Iscariotæ : et post ofulam ingressus est in eum Satanæs. Dicit igitur ei Jesus : Quod facis, fac ocius. Hoc autem nemo discumbentium intelligebat ad quid ei dixisset : quidam enim putabant quia oculos habebat Judas, dixisse ei Jesum : Emne ea quæ opus sunt nobis ad diem festum, aut egenis ut aliquid daret? » Ille qui in sinu Jesu erat recumbens, unus ex discipulis, quem diligebat Jesus, videtur esse Joannes qui Evangelium scripsit, quod in fine Evangelii scriptum sit hunc in modum : « Conversus Petrus videt illum discipulum quem diligebat Jesus, sequentem, qui et recubuit in cœna super pectus ejus, et dixit : Domine, quis est ille tui proditor? Hunc ergo cum vidisset Petrus, dicit Jesu : 438 Domine, hic autem quid? Dicit ei Jesus : Si eum velim manere, donec veniam, quid ad te? Tu me sequere. Exiit ergo sermo ille inter fratres, quod discipulus ille non moreretur, et non dixerat ei Jesus : Non moritur, sed si velim eum manere, donec veniam, quid ad te? » Quod autem discipulus iste qui scripsit Evangelium, sit Joannes, liquet ex his quæ subjunguntur : « Hic est discipulus ille qui testimonium perhibet de his et scripsit hæc. » Observa autem in utrisque Evangelii locis, quoniam pacto Petrus velut quamplurimum illi fidens, et accumbens, aliquando quidem innuat Joanni dicens : « Quis est, de quo prodituro Jesus loquitur? » aliquando vero eum intuitus sequentem, veluti illius plusquam cæterorum curam habens, dicat Jesu de eo : « Domine, hic autem quid? » finem Joannis discere volens, perinde atque suum agnoverat. nempe quod cum senuisset, futurum erat ut manus suas extenderet, et alius eum cingeret, et duceret quo non vellet¹¹. Quod si vero verba quæ locutus est Jesus, spiritus sunt¹², et non littera, in quibus omnibus vita est, et nusquam mors, et di-

¹¹ Joan. xiii, 25 seq. ¹² Joan. xxi, 20, seq. ¹³ ibid. 24. ¹⁴ Joan. xiii, 24. ¹⁵ Joan. xxi, 24. ¹⁶ ibid. 18. ¹⁷ Joan. vi, 64.

(83) Codex Regius, Σίμωνος Ἰσκαριώτου.

(84) Codex Regius, προσκεκλιμένος.

(85) Idem codex Regius, εἰπέ τις ἐστὶ.

(86) Idem codex Regius, ἐκτείνει.

scipulus quem diligebat Jesus, ipsum imitans, spiritum et vitam scripsit, intelligendum est ihud : « Erat recumbens unus ex discipulis ejus in sinu Jesu, » pro dignitate honoris, quem conveniens est Filio Dei dare, et ei quem ipse dilexerit, accipere, et existimo quod quamvis symbolice recumberet tum temporis Joannes in sinu Jesu, hoc munere dignatus ceu præcipuo amore Magistri habitus dignus, hoc symbolicum denotare Joannem, addictum in Sermonem Filium Dei, propensum, et illi multum faventem, in rebusque secretioribus acquiescentem, recubuisse in sinibus Sermonis [Filii Dei], perinde atque ipse Dei Sermo est in sinibus Patris, juxta illud : « Unigenitus Deus, qui est in sinu Patris, ipse enarravit ¹³. » Quin nisi abjectius intelligamus hoc dictum : « Evenit autem ut moreretur mendicis, et deduceretur ab angelis in sinum Abrahæ ¹⁴, » tale quiddam de sinu Abrahæ etiam considerabimus, quod hunc in modum enarrabimus, nos defendentes contra dubitationem ex ignorantia Scripturæ ductam ab eo qui spernere voluit enarrationem de divite et paupere. « Nam si recumbebat, inquit, Lazarus in sinu Abrahæ, **439** alter antequam hic ex hac vita excederet, erat in Abrahæ sinu, et ante illum alius : quin etiam alio, inquit, justo ex vita decedente, mendicis assurget. » Sed qui de hisce dubitat, non vidit sinum Abrahæ ; nec facile factu esse vidit, ut innumeris in sinu Abrahæ una conquiescant, participes rerum illi relectarum. Sin vero locum alium pro sinus nomenclatura in medium proferre opus fuerit ex Scriptura, age examinemus quoniam pacto dixerit Dominus Moysi : « Rursus infer manum tuam in sinum tuum ; et intulit manum suam in sinum suum ; cumque exerisset eam e sinu suo, erat manus ejus leprosa, velut nix. Et dixit : Inserere manum tuam in sinum tuum, et inseruit manum suam in sinum suum, et cum exerisset eam e sinu suo, rursus restituta est in colorem carnis suæ ¹⁵. » Atque difficile quidem est, ac supra captum nostrum videre, cujus rei nota possit esse hoc signum. Quoniam vero non oportet et nos a quaerendo dolere quod nobis succurrit tradentes ad judicandum lecturo, dicemus manum plerumque operationum notam esse ; sinum vero Moysis duas potentias habere : priorem quidem facientem juxta litteræ sensa operantis actionem, leprosam veluti nix, quantum ad Hebræorum vocem ; posteriorem vero ostendentem institutum vitæ sincerum, juxta spirituales legem, restitutum ad voluntatem naturæ et rationis. Et observa quod his subjungatur : « Si non crediderint tibi, neque exaudierint vocem primi signi, credent tamen voci posterioris signi ¹⁶ ; » nam qui non crediderit interpretationi litteræ, is ob animi